
 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS 

ANO XLIV Publicação Semanal Sexta Feira, 16 de Outubro de 2020. 
 

EDIÇÃO EXTRA 

  

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 

Distribuição Gratuita – Prefeito – Joaquim Hugo Vieira Carneiro 

 

 

 

1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00020/2020 
 

Com base nos elementos constantes do processo correspondente e 
observadas as disposições da legislação vigente, referente ao Pregão 
Presencial nº 00020/2020, que objetiva: AQUISIÇÃO GRADUAL 
DIÁRIA E SEMANAL DE PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA ATENDER A 
DEMANDA DOS ONIBUS ESCOLARES NAS REVISÕES 
PREVENTIVAS DO MUNICIPIO DE RIACHO DOS CAVALOS/PB; 
ADJUDICO o seu objeto a: FRANCISCO DE ASSIS A DE ANDRADE 
EIRELI – ME - R$ 61.300,00; TOP PEÇAS LTDA EPP - R$ 64.280,00. 
Riacho dos Cavalos - PB, 09 de Outubro de 2020. LORETA MARIA 
VIEIRA - Pregoeira Oficial. 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00020/2020 
 

Nos termos do relatório final apresentado pela Pregoeira Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Presencial nº 00020/2020, que objetiva: AQUISIÇÃO GRADUAL 
DIÁRIA E SEMANAL DE PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA ATENDER A 
DEMANDA DOS ONIBUS ESCOLARES NAS REVISÕES 
PREVENTIVAS DO MUNICIPIO DE RIACHO DOS CAVALOS/PB; 
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de: 
FRANCISCO DE ASSIS A DE ANDRADE EIRELI – ME - R$ 61.300,00; 
TOP PEÇAS LTDA EPP - R$ 64.280,00. Riacho dos Cavalos - PB, 09 
de Outubro de 2020. JOAQUIM HUGO VIEIRA CARNEIRO - Prefeito 
Constitucional. 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 
00020/2020 

 
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: AQUISIÇÃO GRADUAL DIÁRIA E SEMANAL 
DE PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA ATENDER A DEMANDA DOS 
ONIBUS ESCOLARES NAS REVISÕES PREVENTIVAS DO 
MUNICIPIO DE RIACHO DOS CAVALOS/PB; DESIGNO os servidores 
Valdir de Freitas Vieira, Secretário de Política Urbana, Obras e 
Transportes, como Gestor; e Joel Pereira de Sousa Filho, Secretário de 
Administração, para Fiscal, dos contratos decorrentes da licitação, 
modalidade Pregão Presencial nº 00020/2020, especialmente para 
acompanhar e fiscalizar a execução dos referidos contratos, 
respectivamente. Riacho dos Cavalos - PB, 09 de Outubro de 2020. 
JOAQUIM HUGO VIEIRA CARNEIRO - Prefeito Constitucional. 

 
 
 
 
 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

EXTRATO DE CONTRATOS 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO GRADUAL DIÁRIA E SEMANAL DE PEÇAS E 
ACESSÓRIOS PARA ATENDER A DEMANDA DOS ONIBUS 
ESCOLARES NAS REVISÕES PREVENTIVAS DO MUNICIPIO DE 
RIACHO DOS CAVALOS/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão 
Presencial nº 00020/2020. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município 
de Riacho dos Cavalos: 20.600 SECRETARIA DE EDUCACAO 12 361 
0006 2013 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR DO 
ENSINO FUNDAMENTAL MANTER AS ATIVIDADES DE 
OPERACIONALIZAÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR DO ENSINO 
FUNDAMENTAL 1111 Receitas de Impostos e de Transferência de 
Impostos – Educação 3390.00 Aplicações Diretas 000142 3390.30 99 
Material de Consumo Fiscal 1113 Transferências do FUNDEB 3390.00 
Aplicações Diretas 000146 3390.30 99 Material de Consumo Fiscal 
1123 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa 
Nacional de Apoio ao Transporte Escolar 3390.00 Aplicações Diretas 
000154 3390.30 99 Material de Consumo Fiscal 1125 Transferências 
de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Educação 
3390.00 Aplicações Diretas 000158 3390.30 99 Material de Consumo. 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2020. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Riacho dos Cavalos e: CT 
Nº 00095/2020 - 09.10.20 - FRANCISCO DE ASSIS A DE ANDRADE 
EIRELI - ME - R$ 61.300,00; CT Nº 00096/2020 - 09.10.20 - Top Peças 
LTDA EPP - R$ 64.280,00. 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00021/2020 
 

Com base nos elementos constantes do processo correspondente e 
observadas as disposições da legislação vigente, referente ao Pregão 
Presencial nº 00021/2020, que objetiva: AQUISIÇÃO GRADUAL 
DIÁRIA E SEMANAL DE PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA ATENDER A 
DEMANDA DE VEÍCULOS TIPO CAMINHÕES, CAÇAMBAS E 
MÁQUINAS PESADAS DO MUNICIPIO DE RIACHO DOS 
CAVALOS/PB; ADJUDICO o seu objeto a: FRANCISCO DE ASSIS A 
DE ANDRADE EIRELI – ME - R$ 72.300,00 Riacho dos Cavalos - PB, 
09 de Outubro de 2020. LORETA MARIA VIEIRA - Pregoeira Oficial. 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00021/2020 
 

Nos termos do relatório final apresentado pela Pregoeira Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Presencial nº 00021/2020, que objetiva: AQUISIÇÃO GRADUAL 
DIÁRIA E SEMANAL DE PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA ATENDER A 
DEMANDA DE VEÍCULOS TIPO CAMINHÕES, CAÇAMBAS E 
MÁQUINAS PESADAS DO MUNICIPIO DE RIACHO DOS 



 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS 

ANO XLIV Publicação Semanal Sexta Feira, 16 de Outubro de 2020. 
 

EDIÇÃO EXTRA 

  

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 

Distribuição Gratuita – Prefeito – Joaquim Hugo Vieira Carneiro 

 

 

 

2 

CAVALOS/PB; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório 
em favor de: FRANCISCO DE ASSIS A DE ANDRADE EIRELI – ME - 
R$ 72.300,00 Riacho dos Cavalos - PB, 09 de Outubro de 2020. 
JOAQUIM HUGO VIEIRA CARNEIRO - Prefeito Constitucional. 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 
00021/2020 

 
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: AQUISIÇÃO GRADUAL DIÁRIA E SEMANAL 
DE PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA ATENDER A DEMANDA DE 
VEÍCULOS TIPO CAMINHÕES, CAÇAMBAS E MÁQUINAS PESADAS 
DO MUNICIPIO DE RIACHO DOS CAVALOS/PB; DESIGNO os 
servidores Valdir de Freitas Vieira, Secretário de Política Urbana, 
Obras e Transportes, como Gestor; e Joel Pereira de Sousa Filho, 
Secretário de Administração, para Fiscal, do contrato decorrente da 
licitação, modalidade Pregão Presencial nº 00021/2020, especialmente 
para acompanhar e fiscalizar a execução do referido contrato, 
respectivamente. Riacho dos Cavalos - PB, 09 de Outubro de 2020.  
JOAQUIM HUGO VIEIRA CARNEIRO - Prefeito Constitucional. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO GRADUAL DIÁRIA E SEMANAL DE PEÇAS E 
ACESSÓRIOS PARA ATENDER A DEMANDA DE VEÍCULOS TIPO 
CAMINHÕES, CAÇAMBAS E MÁQUINAS PESADAS DO MUNICIPIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão 
Presencial nº 00021/2020. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município 
de Riacho dos Cavalos: 20.700 SECRETARIA DE INFRA 
ESTRUTURA 04 122 0008 2017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
DA SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA MANTER AS ATIVIDADES 
DA SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA 1001 Recursos Ordinários 
3390.00 Aplicações Diretas 000211 3390.30 99 Material de Consumo. 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2020. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Riacho dos Cavalos e: CT 
Nº 00097/2020 - 09.10.20 - FRANCISCO DE ASSIS A DE ANDRADE 
EIRELI - ME - R$ 72.300,00. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00022/2020 
 

Com base nos elementos constantes do processo correspondente e 
observadas as disposições da legislação vigente, referente ao Pregão 
Presencial nº 00022/2020, que objetiva: AQUISIÇÃO GRADUAL DE 
PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA ATENDER A DEMANDA DOS 
VEÍCULOS LEVES, DE PASSEIO, AMBULÂNCIAS E UTILITÁRIOS 
DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS/PB. ADJUDICO o seu 
objeto a: FRANCISCO DE ASSIS A DE ANDRADE EIRELI – ME - R$ 

36.500,00; TOP PEÇAS LTDA EPP - R$ 49.500,00. Riacho dos 
Cavalos - PB, 09 de Outubro de 2020. LORETA MARIA VIEIRA - 
Pregoeira Oficial. 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00022/2020 
 

Nos termos do relatório final apresentado pela Pregoeira Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Presencial nº 00022/2020, que objetiva: AQUISIÇÃO GRADUAL DE 
PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA ATENDER A DEMANDA DOS 
VEÍCULOS LEVES, DE PASSEIO, AMBULÂNCIAS E UTILITÁRIOS 
DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS/PB; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório em favor de: FRANCISCO DE 
ASSIS A DE ANDRADE EIRELI – ME - R$ 36.500,00; TOP PEÇAS 
LTDA EPP - R$ 49.500,00. Riacho dos Cavalos - PB, 09 de Outubro de 
2020. JOAQUIM HUGO VIEIRA CARNEIRO - Prefeito Constitucional. 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 
00022/2020 

 
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: AQUISIÇÃO GRADUAL DE PEÇAS E 
ACESSÓRIOS PARA ATENDER A DEMANDA DOS VEÍCULOS 
LEVES, DE PASSEIO, AMBULÂNCIAS E UTILITÁRIOS DO 
MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS/PB; DESIGNO os servidores 
Valdir de Freitas Vieira, Secretário de Política Urbana, Obras e 
Transportes, como Gestor; e Joel Pereira de Sousa Filho, Secretário de 
Administração, para Fiscal, do contrato decorrente da licitação, 
modalidade Pregão Presencial nº 00022/2020, especialmente para 
acompanhar e fiscalizar a execução do referido contrato, 
respectivamente. Riacho dos Cavalos - PB, 09 de Outubro de 2020. 
JOAQUIM HUGO VIEIRA CARNEIRO - Prefeito Constitucional. 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

EXTRATO DE CONTRATOS 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO GRADUAL DE PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA 
ATENDER A DEMANDA DOS VEÍCULOS LEVES, DE PASSEIO, 
AMBULÂNCIAS E UTILITÁRIOS DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS 
CAVALOS/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 
00022/2020. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Riacho 
dos Cavalos: 20.100 GABINETE DO PREFEITO 04 122 0019 2002 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 
000029 3390.30 99 Material de Consumo - 1001 – recursos ordinários 
20.200 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO - 04 122 0008 2004 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO 000029 3390.30 99 Material de Consumo 1001 – 
recursos ordinários. 20.300 SECRETARIA DE FINANCAS E RECEITA 



 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS 

ANO XLIV Publicação Semanal Sexta Feira, 16 de Outubro de 2020. 
 

EDIÇÃO EXTRA 

  

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 

Distribuição Gratuita – Prefeito – Joaquim Hugo Vieira Carneiro 

 

 

 

3 

04 123 0010 2005 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA DE FINANÇAS E RECEITA 000038 3390.30 99 Material 
de Consumo 1001 – recursos ordinários 20.300 SECRETARIA DE 
FINANCAS E RECEITA 04 123 0010 2005 MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS E RECEITA 000038 
3390.30 99 Material de Consumo 1001 – recursos ordinários 20.400 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 08 244 0009 
2007MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL. 000059 3390.30 99 Material de Consumo 
1001 – recursos ordinários 20.500 SECRETARIA DE SAUDE, 
SANEAMENTO E DESENVOLVIMENTO 10 301 0004 2009 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE 
000072 3390.30 99 Material de Consumo 1211 Receitas de Impostos e 
de Transferência de Impostos – Saúde SECRETARIA DE EDUCACAO 
12 361 0006 2012 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL 000104 3390.30 99 Material de Consumo - 000142 
3390.30 99 Material de Consumo 1111 Receitas de Impostos e de 
Transferência de Impostos – Educação 000124 3390.30 99 Material de 
Consumo 000146 3390.30 99 Material de Consumo 1113 
Transferências do FUNDEB 40% 000154 3390.30 99 Material de 
Consumo 1123 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao 
Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar 000158 3390.30 99 
Material de Consumo 1520 Outras Transferências de Convênios ou 
Contratos de Repasse dos Estados 12 365 0006 2014 MANUTENÇÃO 
DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL PRÉ–ESCOLAR 
000163 3390.30 99 Material de Consumo 1111 Receitas de Impostos e 
de Transferência de Impostos – Educação 000168 3390.30 99 Material 
de Consumo 1113 Transferências do FUNDEB 40% 12 366 0006 2015 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO PARA JOVENS E 
ADULTOS–EJA 000188 3390.30 99 Material de Consumo 1111 
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 12 
365 0006 2037 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO 
INFANTIL CRECHES 000553 3390.30 99 Material de Consumo 1111 
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 
000176 3390.30 99 Material de Consumo 1113 Transferências do 
FUNDEB 40% 12 368 0006 2038 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO–OUTROS RECURSOS 000197 
3390.30 99 Material de Consumo - 1001 Recursos Ordinários 12 368 
0006 2044 MANUTENÇÃO DO SALÁRIO EDUCAÇÃO–QSE 000474 
3390.30 99 Material de Consumo 1120 Transferência do Salário–
Educação 20.700 SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA 04 122 0008 
2017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRA 
ESTRUTURA 000211 3390.30 99 Material de Consumo 1001 Recursos 
Ordinários 20.800 SECRETARIA DE AGRICULTURA, 
ABASTECIMENTO E RECURSOS HÍDRICOS 20 122 0008 2019 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 
AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E RECURSOS HÍDRICOS 
000245 3390.30 99 Material de Consumo 1001 Recursos Ordinários 
20.900 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 10 301 0004 2022 CUSTEIO 
DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE DA ATENÇÃO 
BÁSICA–SUS 000257 3390.30 99 Material de Consumo 1214 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal – Bloco de Custeio 10 301 0004 2026 CUSTEIO DAS 
AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE DA ATENÇÃO 
BÁSICA–FUS/RECURSOS PRÓPRIOS 000274 3390.30 99 Material de 
Consumo 1211 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – 
Saúde 10 302 0204 2027 CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE SAÚDE DA ATENÇÃODE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE EM SAÚDE–SUS 000283 3390.30 99 Material de 
Consumo 1214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal – Bloco de Custeio 21.000 FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 08 244 0217 2033 BLOCO DA 
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 000307 3390.30 99 Material de 
Consumo 1311 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 
Assistência Social – FNAS 08 244 0217 2054 COFINANCIAMENTO 
MUNICIPAL DOS SERVIÇOS, PROGRAMAS E PROJETOS DO SUAS 

000688 3390.30 99 Material de Consumo 1001 Recursos Ordinários 
SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE, ESPORTE, CULTURA E 
DA MULHER 04 122 0008 2041 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE, CULTURA E MULHER 
000352 3390.30 99 Material de Consumo 1001 Recursos Ordinários. 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2020. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Riacho dos Cavalos e: CT 
Nº 00098/2020 - 09.10.20 - FRANCISCO DE ASSIS A DE ANDRADE 
EIRELI - ME - R$ 36.500,00; CT Nº 00099/2020 - 09.10.2020 - Top 
Peças LTDA EPP - R$ 49.500,00. 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00023/2020 
 

Com base nos elementos constantes do processo correspondente e 
observadas as disposições da legislação vigente, referente ao Pregão 
Presencial nº 00023/2020, que objetiva: AQUISIÇÃO DE PNEUS PARA 
ATENDER A DEMANDA DOS VEÍCULOS E MAQUINAS DO 
MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS/PB; ADJUDICO o seu objeto 
a: TOP PEÇAS VIDRO CENTRO AUTOMOTIVO LTDA EPP - R$ 
199.877,00. Riacho dos Cavalos - PB, 08 de Outubro de 2020. 
LORETA MARIA VIEIRA - Pregoeira Oficial. 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00023/2020 
 

Nos termos do relatório final apresentado pela Pregoeira Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Presencial nº 00023/2020, que objetiva: AQUISIÇÃO DE PNEUS PARA 
ATENDER A DEMANDA DOS VEÍCULOS E MAQUINAS DO 
MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS/PB; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório em favor de: TOP PEÇAS 
VIDRO CENTRO AUTOMOTIVO LTDA EPP - R$ 199.877,00. Riacho 
dos Cavalos - PB, 08 de Outubro de 2020. JOAQUIM HUGO VIEIRA 
CARNEIRO - Prefeito Constitucional. 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 
00023/2020 

 
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: AQUISIÇÃO DE PNEUS PARA ATENDER A 
DEMANDA DOS VEÍCULOS E MAQUINAS DO MUNICÍPIO DE 
RIACHO DOS CAVALOS/PB; DESIGNO os servidores Disteffano dos 
Santos Tavares de Melo, Chefe de Gabinete do Prefeito, como Gestor; 
e Joel Pereira de Sousa Filho, Secretário de Administração, para 
Fiscal, do contrato decorrente da licitação, modalidade Pregão 
Presencial nº 00023/2020, especialmente para acompanhar e fiscalizar 
a execução do referido contrato, respectivamente. Riacho dos Cavalos 



 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS 

ANO XLIV Publicação Semanal Sexta Feira, 16 de Outubro de 2020. 
 

EDIÇÃO EXTRA 

  

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 

Distribuição Gratuita – Prefeito – Joaquim Hugo Vieira Carneiro 

 

 

 

4 

- PB, 08 de Outubro de 2020. JOAQUIM HUGO VIEIRA CARNEIRO - 
Prefeito Constitucional. 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS PARA ATENDER A DEMANDA 
DOS VEÍCULOS E MAQUINAS DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS 
CAVALOS/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 
00023/2020. DOTAÇÃO: 20.100 GABINETE DO PREFEITO 04 122 
0019 2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO 
PREFEITO 000029 3390.30 99 Material de Consumo 1001 – recursos 
ordinários 20.200 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 04 122 0008 
2004 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO 000029 3390.30 99 Material de Consumo 1001 – 
recursos ordinários 20.300 SECRETARIA DE FINANCAS E RECEITA 
04 123 0010 2005 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA DE FINANÇAS E RECEITA 000038 3390.30 99 Material 
de Consumo 1001 – recursos ordinários 20.300 SECRETARIA DE 
FINANCAS E RECEITA 04 123 0010 2005 MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS E RECEITA 000038 
3390.30 99 Material de Consumo 1001 – recursos ordinários 20.400 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 08 244 0009 
2007MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 000059 3390.30 99 Material de Consumo 1001 
– recursos ordinários 20.500 SECRETARIA DE SAUDE, 
SANEAMENTO E DESENVOLVIMENTO 10 301 0004 2009 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE 
000072 3390.30 99 Material de Consumo 1211 Receitas de Impostos e 
de Transferência de Impostos – Saúde SECRETARIA DE EDUCACAO 
12 361 0006 2012 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL 000104 3390.30 99 Material de Consumo 000142 
3390.30 99 Material de Consumo 1111 Receitas de Impostos e de 
Transferência de Impostos – Educação 000124 3390.30 99 Material de 
Consumo 000146 3390.30 99 Material de Consumo 1113 
Transferências do FUNDEB 40% 000154 3390.30 99 Material de 
Consumo 1123 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao 
Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar 000158 3390.30 99 
Material de Consumo 1520 Outras Transferências de Convênios ou 
Contratos de Repasse dos Estados 12 365 0006 2014 MANUTENÇÃO 
DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL PRÉ–ESCOLAR 
000163 3390.30 99 Material de Consumo 1111 Receitas de Impostos e 
de Transferência de Impostos – Educação 000168 3390.30 99 Material 
de Consumo 1113 Transferências do FUNDEB 40% 12 366 0006 2015 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO PARA JOVENS E 
ADULTOS–EJA 000188 3390.30 99 Material de Consumo 1111 
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 12 
365 0006 2037 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO 
INFANTIL CRECHES 000553 3390.30 99 Material de Consumo 1111 
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 
000176 3390.30 99 Material de Consumo 1113 Transferências do 
FUNDEB 40% 12 368 0006 2038 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO–OUTROS RECURSOS 000197 
3390.30 99 Material de Consumo 1001 Recursos Ordinários 12 368 
0006 2044 MANUTENÇÃO DO SALÁRIO EDUCAÇÃO–QSE 000474 
3390.30 99 Material de Consumo 1120 Transferência do Salário–
Educação 20.700 SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA 04 122 0008 
2017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRA 
ESTRUTURA 000211 3390.30 99 Material de Consumo 1001 Recursos 
Ordinários 20.800 SECRETARIA DE AGRICULTURA, 
ABASTECIMENTO E RECURSOS HÍDRICOS 20 122 0008 2019 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 
AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E RECURSOS HÍDRICOS 
000245 3390.30 99 Material de Consumo 1001 Recursos Ordinários 
20.900 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 10 301 0004 2022 CUSTEIO 
DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE DA ATENÇÃO 
BÁSICA–SUS 000257 3390.30 99 Material de Consumo 1214 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal – Bloco de Custeio 10 301 0004 2026 CUSTEIO DAS 
AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE DA ATENÇÃO 
BÁSICA–FUS/RECURSOS PRÓPRIOS 000274 3390.30 99 Material de 
Consumo 1211 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – 
Saúde 10 302 0204 2027 CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE SAÚDE DA ATENÇÃODE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE EM SAÚDE–SUS 000283 3390.30 99 Material de 
Consumo 1214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal – Bloco de Custeio 21.000 FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 08 244 0217 2033 BLOCO DA 
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 000307 3390.30 99 Material de 
Consumo 1311 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 
Assistência Social – FNAS 08 244 0217 2054 COFINANCIAMENTO 
MUNICIPAL DOS SERVIÇOS, PROGRAMAS E PROJETOS DO SUAS 
000688 3390.30 99 Material de Consumo 1001 Recursos Ordinários 
SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE, ESPORTE, CULTURA E 
DA MULHER 04 122 0008 2041 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE, CULTURA E MULHER 
000352 3390.30 99 Material de Consumo 1001 Recursos Ordinários. 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2020. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Riacho dos Cavalos e: CT 
Nº 00091/2020 - 08.10.20 - TOP PEÇAS VIDRO CENTRO 
AUTOMOTIVO LTDA EPP - R$ 199.877,00. 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 
EXTRATO DE 1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO/VIGÊNCIA AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº: 
00036/2020-CPL 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUTAR OS SERVIÇOS DE ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS 
VICINAIS NO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS/PB. 
CONFORME PROJETO E CONTRATO DE REPASSE Nº CR 
1061.994-68/2018 MAPA. FUNDAMENTO LEGAL: Conforme dispõe a                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
Clausula Sétima do contrato inicial e Inciso II, do artigo 57 da Lei ° 
8.666/93. Tomada de preços nº 0001/2020. DOTAÇÃO: 20.800 
SECRETARIA DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E RECURSOS 
HÍDRICOS - 26 782 0202 2057 RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS 
VICINAIS. RECUPERAR ESTRADAS VICINAIS PARA MELHORAR 
AS CONDIÇÕES DE TRÁFEGO NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO. 
000238 4490.51 99 Obras e Instalações - 4490 Aplicações Diretas - 
Recursos Próprios do Município de Riacho dos Cavalos: CR: 1061.994-
68/2018 – MAPA. VIGÊNCIA: 06 (seis) meses . PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Riacho dos Cavalos e  
CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS - LTDA. - Assinatura: 
14.10.2020 - 1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO/VIGÊNCIA AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº: 
0036/2020-CPL –  Vigência: 14 de Outubro de 2020 a 14 de Abril de 
2021 – CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS LTDA - VALOR: R$ 
661.290,86 (Seiscentos e sessenta e um mil, duzentos e noventa reais 
e oitenta e seis centavos). Riacho dos Cavalos/PB, 14 de Outubro de 
2020. JOAQUIM HUGO VIEIRA CARNEIRO - Prefeito Constitucional. 
 



 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS 

ANO XLIV Publicação Semanal Sexta Feira, 16 de Outubro de 2020. 
 

EDIÇÃO EXTRA 

  

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 

Distribuição Gratuita – Prefeito – Joaquim Hugo Vieira Carneiro 

 

 

 

5 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 
EXTRATO DE 2° (SEGUNDO) TERMO ADITIVO DE 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO/VIGÊNCIA AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N° 00035/2020 - CPL. 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DA CONSTRUÇÃO DE PRAÇA ESPORTIVA NA CIDADE 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB - CONVÊNIO 874382/2018 - 
MINISTÉRIO DAS CIDADES. FUNDAMENTO LEGAL: Conforme 
dispõe a Clausula Sétima do contrato e artigo 57 da Lei n° 8.666/93 - 
Tomada de Preços n° 0009/2019.  DOTAÇÃO: CAIXA ECONÔMICA 
FEDERAL - CR 874382 MCIDADES 
20.00.07.00.27.812.0007.1029.5100000.01.4.4.90.51.01 - OUTRAS 
DESTINAÇÕES VINCULADAS DE RECURSOS - Recursos Próprios 
do Município de Riacho dos Cavalos. VIGÊNCIA: 03 (três) meses.  
PARTES CONTRATANTES:  Prefeitura Municipal de Riacho dos 
Cavalos/PB e CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS LTDA  – 2° 
(SEGUNDO) TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO/VIGÊNCIA AO CT N° 00035/2020 – Assinatura: 14.10.2020.  
CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS LTDA - Vigência: 14 de 
Outubro de 2020 a 14 de Janeiro de 2021 - Valor: R$ 179.012,43 
(CENTO E SETENTA E NOVE MIL, DOZE REAIS E QUARENTA E 
TRÊS CENTAVOS). Riacho dos Cavalos/PB, 14 de Outubro de 2020. 
JOAQUIM HUGO VIEIRA CARNEIRO – Prefeito Constitucional. 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00026/2020 
 

Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e Equipe de 
Apoio, sediada na Rua Dr. Antônio Carneiro, 58 - Centro - Riacho dos 
Cavalos - PB, às 09:00 horas do dia 29 de Outubro de 2020, licitação 
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: AQUISIÇÃO 
DE FERROS, ARAME GALVANIZADO, "BARRA CHATA", 
VERGALHÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS 
CAVALOS/PB. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento 
legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 
8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Municipal nº 002/09; e 
legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das 
referidas normas. Informações: no horário das 07:00 as 11:00 horas 
dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 3449–1060. E-
mail: prefeitura@riachodoscavalos.pb.gov.br. Edital: 
http://www.riachodoscavalos.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br.  Riacho dos 
Cavalos - PB, 16 de Outubro de 2020. LORETA MARIA VIEIRA - 
Pregoeira Oficial. 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 
DECRETO Nº 052/2020,  DE 16 DE OUTUBRO DE 2020. 
 

Dispõe sobre o horário de expediente das repartições e 
órgãos da Administração Pública Municipal e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS, 

no uso de suas atribuições legais, lhes conferidas pelo Art. 49 da Lei 
Orgânica Municipal, e, 

 
CONSIDERANDO, que é de fundamental importância para 

a adequação a nova realidade financeira e orçamentária, o decreto 
estabelece um novo horário de funcionamento das repartições públicas 
com a finalidade de proporcionar uma redução significativa dos gastos 
operacionais sem prejudicar a produtividade e os serviços prestados 
pela Prefeitura Municipal. 

 
DECRETA 
 
Art. 1º. Fica estabelecido que a partir de 19 de outubro do 

corrente ano, o expediente na Prefeitura Municipal, será feito em 
horário corrido, das 07h00min às 13h00min. 

 
Parágrafo único. Os servidores da repartição, poderão ser 

convocados para cumprir expediente interno, além do horário 
estabelecido neste “caput”, sempre que houver interesse da 
administração. 

 
Art. 2º. Os serviços de educação, atividades escolares, 

transporte, bem como os serviços de saúde, atendimento nos postos 
de saúde, e ainda os serviços de limpeza pública, funcionarão 
normalmente nos horários e locais habituais. 

 
Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação.  
 
Revogando-se as disposições em contrário. 

 
Registre-se e Publique-se. 

 

                        
Joaquim Hugo Vieira Carneiro 

Prefeito Municipal 
 


